



ROMÂNIA
JUDEȚUL BRĂILA
COMUNA BERTEȘTI DE JOS
PRIMAR

PROIECT

HOTĂRÂREA Nr. ____
din _____

Privind aprobarea devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții „REABILITARE INTERIOR-EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT BERTEȘTI DE JOS, COMUNA BERTEȘTI DE JOS, JUDEȚUL BRAILA,,

Primarul comunei Bertești de Jos, județul Brăila, inițiatorul proiectului de hotărâre;

În conformitate cu

- Raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil al comunei Bertești de Jos nr 2674/05.06.2026
- Referatul de aprobare nr 2675/05.06.2026 al primarului comunei Bertești de Jos;

În temeiul art. 136 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PROPUN

ART 1. Se aproba devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții „REABILITARE INTERIOR - EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT BERTEȘTI DE JOS, COMUNA BERTEȘTI DE JOS, JUDEȚUL BRAILA,, în valoare totală de 194839.05 lei conform anexei, care face parte integrantă din rezenta hotărâre

ART 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se însărcinează primarul comunei Bertești de Jos, ordonatorul principal de credite și compartimentul financiar contabil, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bertești de Jos.

ART 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința persoanelor interesate prin grija secretarului general al comunei.

INITIATOR,
PRIMAR,
CAPBUN COSTEL FLORINEL



AVIZAT PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
MOISOIU SÂNDIȚA

OBIECTIV: REABILITARE INTERIOR - EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT, BERTESTII DE JOS, COM. BERTESTII DE JOS, JUD. BRAILA

Beneficiar: BERTESTII DE JOS

DG - DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitii

Anexa Nr. 7

REABILITARE INTERIOR - EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT, BERTESTII DE JOS, COM. BERTESTII DE JOS, JUD. BRAILA

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	8,000.00	1,680.00	9,680.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de prefezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	8,000.00	1,680.00	9,680.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	2,500.00	525.00	3,025.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	2,500.00	525.00	3,025.00
	TOTAL CAPITOL 3	10,500.00	2,205.00	12,705.00
CAPITOL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				

DEVIZUL GENERAL: REABILITARE INTERIOR - EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT, BERTESTII DE JOS, COM. BERTESTII DE JOS, JUD. BRAILA

1	2	3	4	5
4.1	Constructii si instalatii	150,524.01	31,610.04	182,134.05
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	150,524.01	31,610.04	182,134.05
CAPITOL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 5	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00
	TOTAL GENERAL	161,024.01	33,815.04	194,839.05
	din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	150,524.01	31,610.04	182,134.05
PROIECTANT,				

Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0749 050.404



OBIECTIV: REABILITARE INTERIOR - EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT, BERTESTII DE JOS, COM. BERTESTII DE JOS, JUD. BRAILA
Beneficiar: BERTESTII DE JOS

F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00
3.5	Proiectare	8,000.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	8,000.00	0.00
4	Investitia de baza	150,524.01	150,524.01
4.1	Constructii si instalatii	150,524.01	150,524.01
4.1.1	[0077.1] REABILITARE INTERIOR - EXTERIORI CLADIRE TEREN SPORT	150,524.01	150,524.01
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		158,524.01	150,524.01
TVA 21 %		33,290.04	31,610.04
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		191,814.05	182,134.05

PROIECTANT,



OBIECTIV: REABILITARE INTERIOR - EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT, BERTESTII DE JOS, COM.
BERTESTII DE JOS, JUD. BRAILA
Beneficiar: BERTESTII DE JOS

**F2cp - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	150,524.01
4.1.1	[0077.1] REABILITARE INTERIOR - EXTERIORI CLADIRE TEREN SPORT	150,524.01
4.1.1.1	[0077.1.1] LUCRARI EXTERIOARE	73,107.26
4.1.1.2	[0077.1.2] LUCRARI INTERIOARE	65,010.28
4.1.1.3	[0077.1.3] INSTALATII ELECTRICE	3,861.61
4.1.1.4	[0077.1.4] INSTALATII SANITARE	8,544.86
	TOTAL I	150,524.01
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		150,524.01
TVA 21%:		31,610.04
TOTAL VALOARE:		182,134.05

PROIECTANT,



Roxana

OBIECTIV: REABILITARE INTERIOR - EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT, BERTESTII DE JOS, COM.
 BERTESTII DE JOS, JUD. BRAILA
 OBIECTUL: REABILITARE INTERIOR - EXTERIORI CLADIRE TEREN SPORT
 STADIUL FIZIC: LUCRARI EXTERIOARE
 Beneficiar: BERTESTII DE JOS

- lei -

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	ACOPERIS					
1.1	CFMEC16B	Curatirea cu peria de sarma tigla metalica	mp	103.00	36.20	3,728.60
				material:	2.00	206.00
				manopera:	34.20	3,522.60
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.2	H1B02B2	Pregatirea suprafetei prin suflare cu aer comprimat;	mp	103.00	6.88	708.13
				material:	0.04	3.61
				manopera:	6.84	704.52
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.3	IZA10A	Degresat suprafete metalice	mp	103.00	15.90	1,637.69
				material:	1.50	154.49
				manopera:	14.40	1,483.20
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.4	IZD28A#	Grunduirea tiglei metalice	mp	103.00	20.19	2,079.57
				material:	3.99	410.97
				manopera:	15.84	1,631.52
				utilaj:	0.36	37.08
				transport:	0.00	0.00
1.5	IZJ09B	Vopsitorii cu vopsea cauciucata tigla metalica	mp	103.00	70.56	7,267.68
				material:	50.40	5,191.20
				manopera:	20.16	2,076.48
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.6	RCSI41A%	Demont.elem.de acoperis: uluce	ml	24.60	7.56	185.98
				material:	0.00	0.00
				manopera:	6.84	168.26
				utilaj:	0.72	17.71
				transport:	0.00	0.00
1.7	CE19A#	Montat uluce	ml	24.60	23.61	580.81
				material:	3.90	95.94
				manopera:	18.00	442.80
				utilaj:	1.71	42.07
				transport:	0.00	0.00
1.8	CE09XA	Montat burlane	ml	10.40	40.10	417.04
				material:	22.10	229.84
				manopera:	18.00	187.20
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: LUCRARI EXTERIOARE						
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1.9	CFB10A+	Termosistem la frontoane - polistiren extrudat 10 cm	mp	16.80	120.65	2,026.91
				material:	88.61	1,488.64
				manopera:	32.04	538.27
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.10	CFB10B+	Placare cu polistiren extrudat 2 cm - pazie	mp	39.86	84.92	3,384.97
				material:	52.88	2,107.86
				manopera:	32.04	1,277.11
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.11	RCSJ21A%	Reparatii de tencuieli la fatade	mp	48.00	53.52	2,568.76
				material:	26.09	1,252.32
				manopera:	26.28	1,261.44
				utilaj:	1.15	55.00
				transport:	0.00	0.00
1.12	CF26A%	Tinci la fadate	mp	162.22	40.32	6,540.71
				material:	14.40	2,335.97
				manopera:	25.92	4,204.74
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.13	CF01A01^	Amorsarea suprafetelor cu amorsa cu quartz	mp	162.22	10.92	1,771.44
				material:	2.64	428.26
				manopera:	8.28	1,343.18
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.14	CF47C01+	Tencuiala decorativa	mp	162.22	82.94	13,455.18
				material:	45.00	7,299.90
				manopera:	37.94	6,155.28
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.15	H1P02A	Transport.materiale.prin purtat direct primii 10m	tona	8.50	66.96	569.16
				material:	0.00	0.00
				manopera:	66.96	569.16
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
1.16	TRA02A50	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= ...50 km.	tona	8.50	82.00	697.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	82.00	697.00
2	TROTUARE					
2.1	RPCA01B1	Sapatura de pamant in spatii limitate sub 1,00 m latime si 1,50 m adancime	mc	8.80	187.20	1,647.36
				material:	0.00	0.00
				manopera:	187.20	1,647.36
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2.2	CC02A02>	Confectionat si montat armatura parapet	kg	84.00	11.58	972.72
				material:	4.38	367.92
				manopera:	7.20	604.80
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: LUCRARI EXTERIOARE

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
2.3	TE06C1	Plasa de armatura sudata tip stnb...d=6mm ochiurile 100x100mm la trotuare	mp	42.40	24.87	1,054.49	
				material:	17.67	749.21	
				manopera:	7.20	305.28	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
2.4	CMj4A06A5	Confectionarea elementelor de cofraj din scinduri de rasinoase...	mp	18.00	44.80	806.40	
				material:	25.00	450.00	
				manopera:	19.80	356.40	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
2.5	RPCB06A1	Preparat si turnat beton parapet si trotuare	mc	7.31	659.65	4,822.01	
				material:	431.05	3,150.96	
				manopera:	228.60	1,671.06	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
2.6	H1P02A	Transport.materiale.prin purtat direct primii 10m	tona	18.73	66.96	1,254.16	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	66.96	1,254.16	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
2.7	TRA02A50	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= ...50 km.	tona	18.73	82.00	1,535.86	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	82.00	1,535.86	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		25,923.08	31,404.82	151.86	2,232.86	59,712.62	
Recapitulatia:		10/10 Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	706.61	0.00	0.00	706.61
Total inclusiv Cheltuieli directe:		25,923.08	32,111.43	151.86	2,232.86	60,419.23	
Cheltuieli indirecte		10.0000 %	2,592.31	3,211.14	15.19	223.29	6,041.92
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		28,515.38	35,322.57	167.04	2,456.15	66,461.15	
Profit		10.0000 %	2,851.54	3,532.26	16.70	245.61	6,646.11
Total inclusiv Beneficiu:		31,366.92	38,854.83	183.75	2,701.76	73,107.26	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						73,107.26	
TVA:		21.00%				15,352.52	
TOTAL GENERAL:						88,459.79	

PROIECTANT,

ORDINUL ARHITECTILOR
DIN ROMANIA

7039

Roxana Corina
DRAGOMIRArhitect
cu drept de semnatura

OBIECTIV: REABILITARE INTERIOR - EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT, BERTESTII DE JOS, COM.
 BERTESTII DE JOS, JUD. BRAILA
OBIECTUL: REABILITARE INTERIOR - EXTERIORI CLADIRE TEREN SPORT
STADIUL FIZIC: LUCRARI INTERIOARE
Beneficiar: BERTESTII DE JOS

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPCT33XA	Demontarea usilor	mp	13.62	26.28	357.93
				material:	0.00	0.00
				manopera:	26.28	357.93
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2	CK09A01>	Montarea tamplariei din PVC pentru usi, la constructii civile, industriale si agricole	mp	16.92	726.60	12,293.99
				material:	686.02	11,607.37
				manopera:	26.28	444.66
				utilaj:	14.30	241.96
				transport:	0.00	0.00
3	RCSB12A#	Forarea mecanica 25 cm x fi 16	buc	200.00	25.41	5,082.00
				material:	14.49	2,898.00
				manopera:	4.32	864.00
				utilaj:	6.60	1,320.00
				transport:	0.00	0.00
4	IZC06A+	Hidroizolatie cu batoane freeztec	ml	20.00	337.47	6,749.44
				material:	305.00	6,100.00
				manopera:	32.40	648.00
				utilaj:	0.07	1.44
				transport:	0.00	0.00
5	RCSB11A#	Chituirea gaurilor fi 16	buc	200.00	3.23	645.12
				material:	1.15	229.92
				manopera:	1.22	244.80
				utilaj:	0.85	170.40
				transport:	0.00	0.00
6	RPCJ35A- 01%	Raschetat pereti	mp	120.00	12.42	1,490.40
				material:	0.90	108.00
				manopera:	10.80	1,296.00
				utilaj:	0.72	86.40
				transport:	0.00	0.00
7	CF04XB	Reparatii glet	mp	120.00	33.75	4,050.00
				material:	14.00	1,680.00
				manopera:	12.60	1,512.00
				utilaj:	7.15	858.00
				transport:	0.00	0.00
8	CF01A01^	Amorsare suprafete in vederea zugravirii la pereti si plafoane	mp	288.00	10.44	3,006.72
				material:	2.16	622.08
				manopera:	8.28	2,384.64
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: LUCRARI INTERIOARE

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
9	CK04E01^	Plafone rigips umezeala	mp	79.00	121.23	9,577.56
				material:	87.75	6,932.64
				manopera:	33.48	2,644.92
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
10	RCSR08B%	Zugraveli lavabile la pereti si plafone	mp	288.00	31.43	9,051.84
				material:	10.55	3,038.40
				manopera:	20.88	6,013.44
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
11	H1P02A	Transport.materiale.prin purtat direct primii 10m	tona	7.00	66.96	468.72
				material:	0.00	0.00
				manopera:	66.96	468.72
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
12	TRA02A50	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= ...50 km.	tona	7.00	82.00	574.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	82.00	574.00

procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:	33,216.41	16,879.11	2,678.20	574.00	53,347.72

Recapitulatia: 10/10 Recap 2019: CAM 2,25

Alte cheltuieli directe:

Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	379.78	0.00	0.00	379.78
Total inclusiv Cheltuieli directe:		33,216.41	17,258.89	2,678.20	574.00	53,727.50
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	3,321.64	1,725.89	267.82	57.40	5,372.75
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		36,538.06	18,984.78	2,946.02	631.40	59,100.25
Profit	10.0000 %	3,653.81	1,898.48	294.60	63.14	5,910.03
Total inclusiv Beneficiu:		40,191.86	20,883.26	3,240.62	694.54	65,010.28
TOTAL GENERAL (fara TVA):						65,010.28
TVA:	21.00%					13,652.16
TOTAL GENERAL:						78,662.44

PROIECTANT,



OBIECTIV: REABILITARE INTERIOR - EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT, BERTESTII DE JOS, COM.
 BERTESTII DE JOS, JUD. BRAILA
OBIECTUL: REABILITARE INTERIOR - EXTERIORI CLADIRE TEREN SPORT
STADIUL FIZIC: INSTALATII ELECTRICE
Beneficiar: BERTESTII DE JOS

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	1235	Demontare aparataj electric	buc	21.00	18.00	378.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	18.00	378.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
2	RpEE02A%	Montarea comutatoare si prize	buc	12.00	32.18	386.15
				material:	22.46	269.51
				manopera:	9.72	116.64
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	EE01B01^	Montat corp de iluminat 60x60	buc	13.00	173.11	2,250.40
				material:	119.31	1,551.00
				manopera:	52.20	678.60
				utilaj:	1.60	20.80
				transport:	0.00	0.00
4	H1P02A	Transport.materiale.prin purtat direct primii 10m	tona	1.00	66.96	66.96
				material:	0.00	0.00
				manopera:	66.96	66.96
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5	TRA02A50	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= ...50 km.	tona	1.00	82.00	82.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	82.00	82.00
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		1,820.51	1,240.20	20.80	82.00	3,163.51
Recapitulatia:		10/10 Recap 2019: CAM 2,25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	27.90	0.00	0.00	27.90
Total inclusiv Cheltuieli directe:		1,820.51	1,268.10	20.80	82.00	3,191.41
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	182.05	126.81	2.08	8.20	319.14
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		2,002.56	1,394.91	22.88	90.20	3,510.56
Profit	10.0000 %	200.26	139.49	2.29	9.02	351.06
Total inclusiv Beneficiu:		2,202.82	1,534.41	25.17	99.22	3,861.61
TOTAL GENERAL (fara TVA):						3,861.61
TVA:	21.00%					810.94
TOTAL GENERAL:						4,672.55



STADIUL FIZIC: INSTALATII ELECTRICE

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
---	---	---	---	---	-----------

PROIECTANT,

Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0749 050.404

OBIECTIV: REABILITARE INTERIOR - EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT, BERTESTII DE JOS, COM. BERTESTII DE JOS, JUD. BRAILA
OBIECTUL: REABILITARE INTERIOR - EXTERIORI CLADIRE TEREN SPORT
STADIUL FIZIC: INSTALATII SANITARE
Beneficiar: BERTESTII DE JOS

- lei - **F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari**

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari			U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1			2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPSD03A#	Demontare baterii de dus	buc	8.00	30.60	244.80	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	30.60	244.80	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
2	RpVC29A#	Montare baterii de dus	buc	8.00	313.96	2,511.71	
				material:	259.96	2,079.71	
				manopera:	54.00	432.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	0.00	0.00	
3	IA13XA	Montat boiler electrice 80l	buc	2.00	2,139.80	4,279.60	
				material:	1,905.50	3,811.00	
				manopera:	234.00	468.00	
				utilaj:	0.30	0.60	
				transport:	0.00	0.00	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		5,890.71	1,144.80	0.60	0.00	7,036.11	
Recapitulatia:		10/10 Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	25.76	0.00	25.76	
Total inclusiv Cheltuieli directe:			5,890.71	1,170.56	0.60	7,061.86	
Cheltuieli indirecte		10.0000 %	589.07	117.06	0.06	706.19	
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:			6,479.78	1,287.61	0.66	7,768.05	
Profit		10.0000 %	647.98	128.76	0.07	776.81	
Total inclusiv Beneficiu:			7,127.76	1,416.38	0.73	8,544.86	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						8,544.86	
TVA:		21.00%				1,794.42	
TOTAL GENERAL:						10,339.28	

PROIECTANT,



ROMANIA
JUDETUL BRAILA
COMUNA BERTESTII DE JOS
PRIMAR
Nr.2675/05.06.2026

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind aprobarea Devizului general privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii „REABILITARE INTERIOR-EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT BERTESTII DE JOS, COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDETUL BRAILA”

Avand in vedere deteriorarea interioara si exterioara a cladirii de la terenul de sport din localitatea Bertestii de Jos, este necesara reabilitarea acesteia pentru desfasurarea activitatilor sportive ale Asociei Club Sportiv Dacia Bertesti

Devizul general pentru proiectul de investitii „REABILITARE INTERIOR-EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT BERTESTII DE JOS, COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDETUL BRAILA” a fost realizat de SC MIDOTRANS SRL in conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferent obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii.

In acest sens propun dezbaterea si aprobarea proiectului de hotarare in plenul consiliului local.

Primar,

CAPBUN COSTEL FLORINEL



ROMANIA
JUDETUL BRAILA
COMUNA BERTESTII DE JOS
PRIMARIA
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL
Nr. 2674/05.06.2025

RAPORT

la proiectul de hotarare privind aprobarea Devizului general privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii „REABILITARE INTERIOR-EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT BERTESTII DE JOS, COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDETUL BRAILA”

In conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea 273/2006 pentru realizarea obiectivului de investitii „REABILITARE INTERIOR-EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT BERTESTII DE JOS, COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDETUL BRAILA” este necesara aprobarea Devizului General prevazut in proiectul de hotarare, initiat de domnul Capbun Costel Florinel, primarul comunei.

Valoarea totala pentru realizarea investitiei „REABILITARE INTERIOR-EXTERIOR CLADIRE TEREN SPORT BERTESTII DE JOS, COMUNA BERTESTII DE JOS, JUDETUL BRAILA” este de 194.839,05 lei cu TVA inclus din care Constructii – Montaj este 182.134,05 lei cu TVA.

Suma necesara pentru implementarea obiectivului de investitii mai sus mentionat este cuprinsa in bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2026.

Propun dezbaterea si aprobarea proiectului de hotarare in sedinta consiliului local.

Referent,

Paun Maria



